num, quæ tibi & salubriter & amice dicuntur. Verum tamen & si tibi minime fidendum esse confirmem, nihil est propterea quod tuæ salutis diffidas, aut de conuersione de speres quod iam circa uitæ exitu te esse conspicias: potes si uelis, uel sero, & in exitu resipiscere: quoniam omne tempus, & omnis ætas idonea est ad poenitentiam: neque ullum serum confilium habendum quod salubre est neque quicquid quam desperandum, quod Deo auctore promittitur. Dicitur, n. in quaevæ hora ingemuerit peccator, iniquitatum eius non recordabor. Extat & illud Cæsaris dictum. Satis dico, quod satis bene. Et preclarissimus philosophus Plato. Beatus est inquit, cui uel in senectute contigerit sapientia. Non est sane ullo pasto cur despereres, quum non tantum respicit dominus qualis hic quisque uixerit, quod uel qualis hinc quisque ex hac luce recesserit. Quin immo usque adeo neminem respuit poenitentem Deus, ut soleat etiam quod diuitius expectauerit quempiam ad poenitentiam, eo blando ueniens excipere, & feliçius amplexari. Sed si id solum uereare, quod sero coepiris ad hanc metam currere, factio quæso, quod facere uiatores solent, quū aut tardie exierunt domo, aut forte intercedum cunctantes alicubi mortam duxerunt: nam contendunt hi subinde, equis uelisque (quod aiunt) obnixe ut festinatione resartiant tarditatem, ac mature perueniant, quo tendunt: & quocunque in principio statim itineris destinauerat puenire. Quid quod nulla ètas aptior est ad emendationem: & ad bonam mentem magis idonea quam ètas senectutis? Defebuit tunc sane èstus ille adolescentiae, & solita carnis pteruitas ætate conficta ita elanguet in senectute ut parvus omnino suscit uincit dum. Vere si quis forte ita puerse afficiatur, ut nec ad id quidem ætatis perduatur, aut comissa flere, aut ægre meminisse uoluptatum suum posset, id saltē doleat, quod quem uelit dolorem suo sum peccatorum sentire nequit: affligatur quæ uel et eo, quod non affligitur animo, sicut exoptat: quod ex nimia peccandi consuetudine lolet, puenire: qui morbus est animæ, et corpore.

DE MALE PROFITEN. RELIGIO.

poris perniciosissimus. Solet enim in morbis, quibus sepe afficimur, usu uenire, ut quo se quis peius habeat, eo minus sentiat grauitatem languoris. Ad curandam autem hanc ægritudinem animæ diuturna cōsuetudine iam stupentis, nulla aptiora medicamenta sunt, quam quæ salutaribus ipsius salutaris nostri Iesu uulneribus hauiuntur. Ex ea enim meditatione, anima quantum uis langues ac stupida, insurgit aliquando, atque ex eo discit fere pœcata sua, pro quibus talia, ac tanta passus est pius, atq; innocentissimus Iesus. Quod si quis adeo duro sit corde, ut nec eo quoq; remedio excitetur, & nullum sensum doloris accipiat, quid ei afferam medicamenta ultra non habeo: Non enim video quæ posse esse in tali pectori cōunctionis spes, aut conuerionis, siue emendationis expectatio, Quare orandus est dominus ut faciat, q; h[ab]itando cognito errore suo resipiscant: ac uel fœtentes tandem, tanquam quatriduanus ille Lazarus resolutis uinculis rediuiui de sepulchro æternæ mortis resurgent.